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1 Úvod

Peníze a jejich vliv na domácnosti, ale i podnikatele, je značný a zásadně ovlivňují eko-

nomické chování. Bakalářská práce nesoucí název Komparace vybraných spořicích

produktů se problematice úspory peněžních prostředků dopodrobna věnuje. Spořicích

produktů a počtu variací, jak peněžní prostředky zhodnotit i znehodnotit, je na finančním

trhu nespočet. Současný finanční trh staví klienta do situace, kdy je přehlcen nabídkami

a může učinit špatné rozhodnutí.

Na internetových portálech finančních webů a finančních institucí jsou k dispozici kalku-

lačky vypočítávající předpokládaný výnos při zadání specifik spoření. Kalkulačky nezo-

hledňují veškeré skutečnosti, a tím jsou pro potenciálního klienta zavádějící. Milnou

představu podporuje i fakt, že procentuální úroková sazba neznamená vždy výnos. Ne-

dílnou součástí spoření jsou různé poplatky, riziko (podpořené vývojem situace na trhu)

a striktní obchodní podmínky.

Pestrá nabídka spořicích produktů spojená s velkým množstvím finančních institucí na

našem trhu, představuje pro střadatele nelehkou situaci porovnat a správně vybrat vhodný

spořicí produkt při stanovených požadavcích.

Hlavním cílem bakalářské práce je porovnat nabídky k vybraným spořicím produktům

při zahrnutí rizika a délky spoření. Mimo jiné osvětlit sobě a budoucím střadatelům, jak

skutečně produkty pracují, popř. jakým způsobem si vypočítat reálný výnos. První část

práce obsahuje zpracované informace tvořící základ pro pochopení problematiky a výpo-

moc při tvorbě praktické části. V této části je popsaný vývoj a současné české bankov-

nictví, možnosti úročení, podstata úroku a jednotlivé spořicí produkty. Praktická část

práce je zaměřena na sběr dat, navazující analýzu finančních institucí a analýzu a srovnání

jednotlivých úrokových sazeb. Dále došlo ke komparaci produktů s namodelovaným pří-

kladem. Závěr práce tvoří vyhodnocení výsledků a navržení doporučení.
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2 Teoretické představení problematiky

2.1 Vývoj bankovnictví na českém území

Jak už tomu bývá, i české bankovnictví se postupně vyvíjelo a stále má tendenci se vyvíjet

dle západního bankovnictví. Vývoj probíhal různými směry, nicméně vždy byl ovlivňo-

ván například politickou situací, ekonomickými a obchodními stimuly. (Šenkýřová,

1997)

Zárodkem pro vývoj bankovních systémů na české území bylo 11. století, kdy velcí pa-

novníci a posléze i šlechta nestačili pokrývat všechny své potřeby, a proto si museli pe-

níze vypůjčit. Mnohokrát docházelo, že dlužníci nebyli schopni dostát svým závazkům,

a proto se svých věřitelů díky mocenskému vlivu zbavovali. Změna přišla v období pa-

nování posledních Přemyslovců, respektive nastupujících Lucemburků, kdy přichází fi-

nanční oživení. Během oživení se objevují prvopočátky bankovních operací převážně

s cizinci, kteří měli obchodní zájmy na našem území. Panovníci si čím dál více půjčují i

přesto, že nedodržují dobu splatnosti. Doba po splatnosti patří „Bohu“ a podle křesťan-

ských pravidel bylo proti víře vybírat poplatky (úroky) za čas po splatnosti. V tomto ob-

dobí se na našem území nachází převážně obchodníci židovského původu, kteří křesťany

nebyli. (Šenkýřová, 1997)

Přesouváme se do období 16. a 17. století, kdy na našem území fungují soukromé ban-

kovní domy jako prostřední článek pro obchodní činnosti, kterým byly podřízeny. Zlo-

mový byl přelom 17. a 18. století (bohužel o několik desítek let později než ve vyspělých

evropských městech), kdy se bankovnictví již nepodřizuje obchodním činnostem, ale

stává se jejich nedílnou součástí. Bankovnictví dále napomáhá rozvoji podnikání.

Významný je vznik rakouské národní banky ve Vídni v roce 1816, která udávala vývoj

bankovnictví a bankovních domů na našem území. Na nově vzniklou banku navazuje

založení České spořitelny v roce 1824. Přecházíme do druhé poloviny 19. století, která

byla pro vývoj bankovnictví velmi významná. Opět hraje významnou roli rakouské ban-

kovnictví, což deklaruje počin otevírání filiálek s rakouskými kořeny např. Vídeňská ná-

rodní banka, Creditanstalt… Nevznikají ovšem pouze velké banky, ale i malé bankovní
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domy na principu místních spořitelen. Podstatné je založení Živnostenské banky pro Če-

chy a Moravu v roce 1868. Banka má veliký podíl na hospodářském rozvoji v českých

zemích, a také nesmíme opomenout vliv na zrod bankovní kultury. (Šenkýřová, 1997)

Roku 1873 začíná na rakouském území Veliká deprese, která významně ovlivňuje fungo-

vání bank. Skutečnost, že depresi přežili pouze ti nejsilnější, jako Živnostenská banka, to

pouze potvrzuje. Dle statistik v desetiletém období do roku 1883 ukončilo činnost devě-

tadevadesát bankovních domů a pouze šest svou činnost zahájilo. Po krizi dochází opět

k boomu a vzniká tzv. „malobankovnictví“. Malobankovnictvím si lze představit poš-

tovní spořitelny nebo lidové peněžnictví známé pod pojmem „kampeličky“ demonstrá-

tora Raiffeisenova systému F. C. Kampelíka. Kampeličky prolomily nedůvěru velkých

bank vůči drobným podnikatelským subjektům. (Šenkýřová, 1997)

Nástup nového století přináší i spoustu nově vzniklých bank jak českých, tak rakouských.

České banky nezahálely a svou aktivitou byly velice konkurenceschopní, viz expanze do

ostatních států jako Rusko a Rakousko. V tomto období nejvíce prosperuje Živnobanka

disponující velkým kapitálem a počtem poboček nebo Pražská úvěrní banka. Důkaz o

podstatném postavení bank je vidět v akciovém kapitálu, který společně dosahoval akci-

ového kapitálu všech ostatních bank působících na našem území.

Krátce po válce a vzniku Československa dochází k několika změnám. Jednou ze změn

byla kompletní reorganizace bankovnictví a peněžnictví ukončením měnové odluky1. U

komerčního bankovnictví přišly razantní změny v počtu obchodních akciových bank

z 301 na 114. Banky díky krachu ukončují činnost nebo se snaží fúzí, se slabšími ban-

kami, udržet. Dále dochází k založení Národní banky československé v roce 1925. Banka

fungovala jednotně až do roku 1939, kdy vyhlášením protektorátu se naprosto osamostat-

ňuje slovenské bankovnictví a banka je přejmenována na Národní banku Čech a Moravy.

Zajímavostí je, že v době nacistické nadvlády jsou všechny banky podřízeny německému

diktátu, vyjma Živnobanky. Pokud banky nebyly ochotny dobrovolně vzdát svou činnost

1 Během měnové odluky v roce 1919 dochází k jednostrannému oddělení od rakousko-uherské měny. Od-

luka byla spojená i s uzavřením hranic a pozastavení pohybu přes hranice atd.
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ku prospěchu německého diktátu, byly nuceně likvidovány jako např. Legiobanka, Praž-

ská úvěrní banka atd. (Historie ČNB: Měnová odluka)

Krátce po válečném období v roce 1945 dochází k znovuobnovení Národní banky česko-

slovenské, která byla zároveň jediným emisním ústavem na území. Velkou zásluhu má

banka na měnové reformě, kterou se určila jednotná měna – československá koruna. Ještě

téhož roku jsou díky prezidentským dekretům znárodněny všechny akciové banky a po-

jišťovny. Roku 1950 vzniká Státní banka československá, která plní funkci centrální

banky. Státní banka plnila stejné funkce jako obchodní banky, rozdílem byla funkce

emisní. Banka byla zcela řízena vládou. Pro vylepšení zahraničních vztahů se bankovní

soustava doplňuje roku 1965 Československou obchodní bankou a bankovní soustava zů-

stává nezměněná až do námi známého roku 1989. (Šenkýřová, 1997)

Rok 1989 byl revoluční, a to platilo i pro bankovnictví. V duchu revoluce jsou opět od-

děleny emisní a úvěrové obchodní činnosti. V návaznosti vzniká prostor pro nové banky

jako jsou Komerční banka, Investiční banka a Všeobecně úvěrová banka. Státní banka

československá se stává centrálně nezávislou na vládě. Počátkem devadesátých let vzniká

mnoho institucí na základě velké poptávky po úvěrech a jiných bankovních službách.

Počet bank stále narůstá až do roku 1994, kdy Česká národní banka zpřísňuje podmínky


[…]


240758,0287 9 0,001994246 0,024195188 0,0174252 252995,307

268368,8299 10 0,001845151 0,022367903 0,0155979 281024,5334

296155,65 11 0,001723385 0,020877774 0,0141078 309037,9468

324119,611 12 0,001622065 0,019639375 0,0128694 337035,5388

352261,8422 13 0,001536441 0,018593895 0,0118239 365017,311

380583,4802 14 0,001463128 0,017699517 0,0109295 392983,2712

409085,6687 15 0,00139965 0,016925696 0,0101557 420933,4314

437769,5586 16 0,001344152 0,016249599 0,0094796 448867,8065

466636,3083 17 0,001295218 0,015653818 0,0088838 476786,413

495687,0835 18 0,00125175 0,015124846 0,0083548 504689,2692

524923,0574 19 0,00121288 0,014652046 0,0078820 532576,3942

554345,4106 20 0,001177916 0,014226923 0,0074569 560447,808

583955,3314 21 0,001146297 0,013842615 0,0070726 588303,5309

613754,0153 22 0,001117565 0,013493516 0,0067235 616143,5839

643742,6659 23 0,001091342 0,013174999 0,0064050 643967,9881

673922,4942 24 0,001067314 0,012883218 0,0061132 671776,7649

704294,7188 25 0,001045216 0,012614943 0,0058449 699569,936

734860,5664 26 0,001024824 0,012367445 0,0055974 727347,523

765621,2713 27 0,001005949 0,012138402 0,0053684 755109,5479

796578,0756 28 0,000988428 0,011925824 0,0051558 782856,0325

827732,2296 29 0,000972119 0,011728 0,0049580 810586,9988

859084,9913 30 0,000956902 0,011543446 0,0047734 838302,4687

890637,6269 31 0,00094267 0,011370872 0,0046009 866002,4643

922391,4105 32 0,000929331 0,011209147 0,0044391 893687,0076

954347,6245 33 0,000916803 0,011057282 0,0042873 921356,1206

986507,5594 34 0,000905015 0,010914402 0,0041444 949009,8254

1018872,514 35 0,000893903 0,010779734 0,0040097 976648,1439

1051443,795 36 0,000883411 0,010652589 0,0038826 1004271,098

1084222,718 37 0,000873488 0,010532356 0,0037624 1031878,71

1117210,606 38 0,000864089 0,010418487 0,0036485 1059471,001

1150408,793 39 0,000855174 0,010310489 0,0035405 1087047,994

1183818,618 40 0,000846706 0,010207921 0,0034379 1114609,711

(Zdroj: vlastní zpracování)

Příloha 3 Hodnoty průběhu vyváženého doplňkového penzijního spoření

Výnos Rok Efektivní sazba
Nominální sa-
zba Reálná sazba Reálný výnos

26936,62 1 0,0207436 0,27938057 0,27261057 30103,56865

54261,12 2 0,0104894 0,13339435 0,12662435 60211,21683

81979,10 3 0,0072812 0,09096011 0,08419011 90594,35287

110096,21 4 0,0057139 0,07076255 0,06399255 121213,8812

138618,21 5 0,0047849 0,05895391 0,05218391 152064,4064

167550,93 6 0,0041703 0,05120715 0,04443715 183145,4337

196900,28 7 0,0037336 0,04573432 0,03896432 214457,7982

226672,26 8 0,0034073 0,04166251 0,03489251 246002,8253

256872,96 9 0,0031543 0,03851490 0,03174490 277782,0617

287508,54 10 0,0029523 0,03600898 0,02923898 309797,1697

318585,28 11 0,0027874 0,03396674 0,02719674 342049,8805

350109,53 12 0,0026502 0,03227043 0,02550043 374541,9712

382087,72 13 0,0025343 0,03083907 0,02406907 407275,2522

414526,40 14 0,0024350 0,02961511 0,02284511 440251,5609

447432,19 15 0,0023491 0,02855655 0,02178655 473472,7572

480811,83 16 0,0022740 0,02763201 0,02086201 506940,721

514672,14 17 0,0022078 0,02681758 0,02004758 540657,351

549020,03 18 0,0021490 0,02609472 0,01932472 574624,5634

583862,54 19 0,0020964 0,02544882 0,01867882 608844,2913

619206,78 20 0,0020491 0,02486823 0,01809823 643318,4846

655059,97 21 0,0020063 0,02434353 0,01757353 678049,1092

691429,45 22 0,0019675 0,02386705 0,01709705 713038,1471

728322,65 23 0,0019320 0,02343243 0,01666243 748287,5967

765747,11 24 0,0018996 0,02303441 0,01626441 783799,472

803710,49 25 0,0018697 0,02266855 0,01589855 819575,8033

842220,53 26 0,0018421 0,02233113 0,01556113 855618,6368

881285,12 27 0,0018167 0,02201895 0,01524895 891930,0347

920912,25 28 0,0017930 0,02172930 0,01495930 928512,0756

961110,00 29 0,0017710 0,02145983 0,01468983 965366,8543

1001886,60 30 0,0017504 0,02120851 0,01443851 1002496,482

1043250,38 31 0,0017312 0,02097357 0,01420357 1039903,085

1085209,80 32 0,0017132 0,02075346 0,01398346 1077588,809

1127773,44 33 0,0016963 0,02054684 0,01377684 1115555,813

1170949,99 34 0,0016804 0,02035250 0,01358250 1153806,276

1214748,29 35 0,0016654 0,02016939 0,01339939 1192342,391

1259177,28 36 0,0016513 0,01999656 0,01322656 1231166,369

1304246,05 37 0,0016379 0,01983317 0,01306317 1270280,44

1349963,81 38 0,0016253 0,01967848 0,01290848 1309686,847

1396339,90 39 0,0016133 0,01953182 0,01276182 1349387,854

1443383,81 40 0,0016019 0,01939258 0,01262258 1389385,741

(Zdroj: vlastní zpracování)