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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cílem práce bylo porovnat nabídky spořících produktů na pojistném trhu v ČR. Klasifikace spořících
produktů je velmi dobře popsána v první části práce. V druhé části práce student porovnal tři spořící
produkty: spořící účet, stavební spoření a doplňkové penzijní spoření. Modelové příklady jsou
vybrány sice odlišně a kritériem pro porovnání je vždy celkový výnos vzhledem k délce spoření.
Praktická část je zpracována srozumitelně, ale nepřináší žádné překvapivé výsledky. Z druhé
strany je jasné, že porovnávat všechny spořící produkty v rámci jedné bakalářské práce není
rozsahem možné. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaký je Váš postoj ke spořícím produktům, které jste do komparace nezahrnul?
2. Při získávání dat jste se setkával se zaměstnancemi různých peněžních ústavů. Jaké jsou Vaše
zkušenosti s jejich přístupem? Považujete ho za profesionální?
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